



rre en las formas meníngeas y septicémicas donde predominan los serogrupos B, C y A, según la zona geográfica. En nuestro caso, como ya se ha indicado, no pudimos completar la tipificación del meningococo al no disponer de una batería completa de antisueros.

E. Rodríguez, J.A. Martínez y C. Escofet

Servicio de Medicina Interna.
Hospital de L'Esperit Sant.
Santa Coloma de Gramenet. Barcelona.

BIBLIOGRAFIA

1. Weinberg AN. Unusual bacterial pneumonias including those caused by *N. meningitidis*, *Pseudomonas pseudomallei*, *Bacillus anthracis*, *Brucella species*, *Pasteurella multocida*, *Yersinia pestis* (plague) and *Francisella tularensis*. En: *Respiratory Infections*. Pennington JE ed. New York. Raven-Press, 1983; 299-315.
2. Stephens DS, Edwards KM, Mckee KT. Meningococcal group Y disease in children. *Pediatr Infect Dis* 1984; 3:523-525.
3. Sacks HS. Meningococcal pneumonia

and empyema. *Am J Med* 1986; 80:290-291.

4. Douglas RG. Pathogenetic mechanisms in viral respiratory tract infections. En: *Respiratory infections*. Sande MA, Hudson LD, Root RK, eds. New York. Churchill Livingstone, 1986; 25-46.

5. Burns JL. Primary meningococcal pneumonia diagnosed by pleural fluid culture. *Am J Dis Child* 1986; 140:188.

6. Hanson MF, Lawson A. Isolation of a group Y meningococcus from a patient with pneumonia. *J Infection* 1985; 10:76-79.

FE DE ERRATAS

En la publicación de la «Normativa para la práctica de la espirometría forzada» (*Arch Bronconeumol* 1989; 25:132-142) se han deslizado algunos errores que subsanamos a continuación.

Página 135, columna derecha, falta el signo \times entre los dos quebrados de la fórmula.

Página 136, columna derecha, línea 16, donde dice: ...1,5 cm H₂O l.s, debe decir: ...1,5 cm H₂O l⁻¹.s.

Página 137, columna izquierda, línea 26, donde dice: ...cuando el flujo sea inferior a 500 ml s⁻¹, debe decir: ...cuando el flujo sea inferior a 50 ml s⁻¹.

Página 137, columna izquierda, línea 44, donde dice: ...es decir, la espiración forzada 10, debe decir: ...es decir, la espiración forzada 10.

Página 137, tabla I, donde dice: MEP_{50% FVC}, debe decir: MEF_{50% FVC}. En esta misma página, nota a pie de página, donde dice A.T.I., debe decir A.T.S.

Página 139, columna izquierda, línea 9, donde dice: ...de referencia propios¹⁴⁺¹⁷, debe decir: ...de referencia propios¹⁴⁻¹⁷.

La errata aparece en la página 53 del Suplemento 1, Volumen 25, Mayo 1989; en los autores del resumen del artículo: «Análisis de la eficacia de la clasificación tumoral anatómica pretoracotomía en el carcinoma broncogénico (CB). Comparación con la clasificación postoracotomía», presentado en el último Congreso de la SEPAR celebrado en Lisboa. Aparece: I. Sánchez Encuentra y J. Toledo. Debiendo aparecer: I. Sánchez Hernández, L. Hernández Blasco, R. Roca Serrano, M. Jiménez, A. López Encuentra y J. Toledo.

Por error los autores de la Carta al Director «Contribución del esputo post-fibrobroncoscopia al diagnóstico de tuberculosis pulmonar» (*Arch Bronconeumol* 1989; 25: Sumario de Cubierta), figuran por este orden: N. Núñez Cáliz, V. Barrios Alonso y A. Pacheco Galván, cuando el orden correcto de los mismos es: V. Barrios Alonso, N. Núñez Cáliz y A. Pacheco Galván.